
 

 
Provincia di Ferrara 

****** 
 

 
AREA AMM.VA - CENTRALE UNICA COMMITTENZA 

 
DETERMINAZIONE  N. 77 / 07-03-2024 

 
 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, 

TRAMITE FINANZA DI PROGETTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
MANUTENZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI RIVA DEL PO - CIG: A03309B32A - 
APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

 
 

Viste: 

 la delibera di Consiglio Unione n. 7 del 18/01/2024 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 la delibera di Consiglio Unione n. 8 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziaria per gli esercizi 2024/2026; 

 la delibera di Giunta Unione n. 4 del 20/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 

 la delibera di Giunta Unione n. 29 del 23/05/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

Premesso che: 

 che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 
38 del 27/11/2014, ha istituito all’interno dell’Unione stessa, la Centrale Unica di 
Committenza, approvando la relativa convenzione; 

 con Decreto del Presidente n. 22 del 30/12/2022, la Geom. Silvia Trevisani è stata 
nominata Responsabile apicale ad interim del Settore Amministrativo (comprendente il 
Servizio Segreteria e Centrale Unica di Committenza) dell’Unione dei Comuni Terre e 
Fiumi così come confermato e rinnovato fino alla data del 31/07/2024 dai Decreti del 
Presidente n. 2 del 08/02/2024 e n. 3 del 12/02/2024;  

Considerato: 



 che detta convenzione, sottoscritta in data 04/06/2015 rep. 34/ADU, ha per scopo la 
gestione di appalti di lavori, servizi e forniture per conto degli Enti membri dell’Unione e 
per l’Unione stessa; 

Premesso che: 
 Il comune di Riva del Po (FE), membro dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con 

Decisione a contrarre n. 434 del 06/12/2023 del Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici e Patrimonio del Comune di Riva del Po e Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) di Parternariato ai sensi degli artt. 15, comma 1, e 175, comma 5, del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., Arch. Marcella Leoni, così come integrata in data 07/12/2023 con 
determinazione n. 443, dava mandato alla Centrale di Committenza dell’Unione dei 
Comuni Terre e Fiumi per l’espletamento di una procedura di gara ad evidenza pubblica 
per l’affidamento in oggetto; 

 con la medesima decisione:  
o veniva nominata quale Responsabile della fase di affidamento ai sensi dell’art. 15, 

comma 4 del D.Lgs. 36/2023 la Geom. Silvia Trevisani, Responsabile della Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi; 

o veniva stabilita quale modalità di espletamento della gara d’appalto la procedura 
aperta aggiudicata con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi degli 
artt. 71 e 108 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i secondo i seguenti parametri di valutazione 
indicati nel disciplinare di gara: 
 offerta tecnica: punteggio massimo 90 punti; 
 offerta economica: punteggio massimo 10 punti; 

 la procedura di gara, veniva indetta ai sensi degli artt. 71 e 193, comma 3, del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i, con determina della Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni 
Terre e Fiumi n. 479 del 12/12/2023 recependo il mandato e le indicazioni fornite dal 
Comune di Riva del Po; 

 ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. tutta la procedura di gara è stata 
interamente svolta tramite la piattaforma telematica “SATER” (Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna); 

 alla procedura è stata data idonea pubblicità nel rispetto della modalità e dei termini 
stabiliti dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Decreto MIT del 2/12/2016 
in vigore per le procedure di gara bandite entro il 31/12/2023 (G.U.R.I. serie speciale 
Contratti, per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale e un quotidiano a diffusione 
locale, all’Albo pretorio on line e sezione Amministrazione Trasparente dell’Unione Terre 
e Fiumi, sul portale dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici SITAR e sul 
Sistema SATER di Intercent-er,); 

Dato atto che:   

 a seguito della prescritta pubblicità del Disciplinare di Gara, a norma di legge, entro il 
termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del 
giorno 15/01/2024 risultava presente all’interno della piattaforma telematica SATER 
unicamente l’offerta del Soggetto Promotore:  
 Operatore economico – 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita Iva Identificativo 
Offerta Data e ora di invio 

1 ELETTROCOSTRUZIONI 
ROVIGO S.R.L. 01157040294 01157040294 PI009921-24  12/01/2024 ore 

15:30:00 



Dato atto che:   

 coerentemente con quanto previsto negli atti di gara, la verifica della documentazione 
amministrativa è stata effettuata a cura del Seggio di gara composto dal Responsabile 
della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, nella sua 
qualità di Responsabile della fase di affidamento e da due testimoni, come risulta dai 
verbali di gara relativi alle sedute pubbliche svoltesi in data 16/01/2024 ed in data 
22/01/2024 conservati agli atti del procedimento; 

 come risultante dai summenzionati verbali di gara, la verifica della documentazione 
amministrativa si concludeva, ad esito dei soccorsi istruttori attivati, con l’ammissione del 
suddetto unico Operatore Economico partecipante; 

 la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Determinazione n. 
13 del 25/01/2024, prendendo atto delle suddette sedute, procedeva all’ammissione al 
prosieguo della gara dell’unico concorrente sopra indicato;  

 la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Determinazione n. 
23 del 30/01/2024 nominava la Commissione Giudicatrice incaricata di esaminare 
l’offerta del suddetto Operatore Economico ammesso alla procedura di gara; 

 la Commissione Giudicatrice, così nominata, si riuniva in data 02/02/2024;  
Dato atto che, coerentemente con quanto previsto negli atti di gara, la Commissione 
Giudicatrice in occasione della seduta svolta in data 02/02/2024:   

 prima di procedere con l’assegnazione del punteggio all’unica offerta economica 
pervenuta da parte del Soggetto Promotore procedeva, in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 185, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, a verificare l’adeguatezza e la 
sostenibilità del Piano Economico Finanziario presentato dal concorrente dichiarandolo 
adeguato e sostenibile; 

 prendeva atto del ribasso percentuale offerto dal Soggetto Promotore sul canone posto a 
base di gara nella misura del 1%; 

 prendeva atto, al temine delle operazioni svolte, della seguente graduatoria di gara:   
Graduatoria Offerta Economicamente più vantaggiosa 

Operatore Economico  Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
totale 

ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO 
S.R.L. 

I Classificato 71,40 9,00 80,40 

 in applicazione dei criteri individuati dall’articolo 23 “Verifica di anomalia delle offerte” del 
Disciplinare di gara, non riscontrando presenza di anomalia dell’offerta, formulava 
proposta di aggiudicazione a favore del suddetto concorrente risultato primo classificato; 

Dato atto che il suddetto concorrente risultato primo classificato è il Soggetto Promotore 
non trova applicazione quanto disposto all’art. 193, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 
relativamente all’esercizio del diritto di prelazione; 
Richiamati: 
 il verbale n. 3 del 02/02/2024, conservato agli atti del procedimento, con il quale la 

Commissione Giudicatrice in seduta pubblica dava inizio e conclusione alla fase di 
apertura ed accertamento della regolarità formale dell’“Offerta Tecnica” presentata 
dall’Operatore Economico; 



 il verbale n. 4 del 02/02/2024, conservato agli atti del procedimento, con il quale la 
Commissione Giudicatrice in seduta riservata dava inizio e conclusione alla fase di 
valutazione dell’“Offerta Tecnica” presentata dall’Operatore Economico; 

 il verbale n. 5 del 02/02/2024, conservato agli atti del procedimento, con il quale la 
Commissione Giudicatrice in seduta pubblica dava inizio e conclusione alla fase di 
apertura e valutazione dell’“Offerta Economica” presentata dall’Operatore Economico; 

Riscontrata la regolarità delle operazioni di gara svolte dalla Commissione giudicatrice, 
così come risultanti dai suddetti verbali, che con il presente provvedimento si ritiene di poter 
approvare;  
Dato atto che il valore dell’offerta economica presentata dal suddetto Soggetto Promotore, 
in considerazione del ribasso offerto del 1%, è pari a complessivi Euro 3.693.187,08, oltre 
ad oneri per attuazione della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 40.000,00, oltre 
IVA di legge; 
Considerato che, a norma dell’art. 17, comma 5, primo periodo del D.Lgs. 36/2023, 
l’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla 
migliore offerta non anomala; 
Considerato che, a norma dell’art. 17, comma 5, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023, 
l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene 
legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 
capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 
Preso atto della proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice, sulla 
scorta delle evidenze che precedono; 
Verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’Operatore 
Economico risultato primo in graduatoria, come da verbale conservato agli atti; 
Preso atto che il suddetto Operatore Economico risultato primo in graduatoria ha dichiarato 
in sede di offerta l’applicazione del C.C.N.L. indicato dalla Stazione Appaltante nella 
documentazione di gara; 
Ritenuto pertanto, in esito delle verifiche come sopra effettuate ed in applicazione di quanto 
disposto dall’art. 17, comma 5, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023, che nulla osti a 
disporre l’aggiudicazione della concessione in oggetto a favore del seguente Operatore 
Economico: 

Operatore economico – Ragione Sociale Sede Legale Codice Fiscale Partita Iva 

 
ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO S.R.L. 

V.le Della 
Cooperazione n. 5 
45100 – Rovigo 

01157040294 01157040294 

Dato atto che l’art. 18, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 dispone che in caso di 
procedura in cui è stata presentata o ammessa una sola offerta e non sono state 
tempestivamente proposte impugnazioni del bando non trova applicazione il termine 
dilatorio di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione; 
Dato atto che, in ossequio a quanto disposto dall’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, la Sottoscritta 
provvederà entro 5 giorni dall’adozione del presente atto a comunicare l’aggiudicazione 
all’aggiudicatario;   
Ritenuta pertanto conclusa la fase di affidamento delegata alla Centrale di Committenza 
dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi dal Responsabile Unico del Progetto di Partenariato 



del Comune di Riva del Po; 
Ritenuto pertanto di trasmettere tutti gli atti di gara al suddetto Responsabile Unico del 
Progetto di Partenariato per i successivi adempimenti in capo all’Ente Committente che 
provvederà a stipulare il relativo contratto; 
Dato atto altresì che la presente determinazione non ha rilevanza contabile, essendo le 
risorse finanziarie stanziate sul bilancio del Comune di Riva del Po (Ente Committente), che 
pertanto provvederà con proprio atto ad adottare successivo impegno finanziario; 
Dato atto che il CIG assunto dalla Centrale di Committenza A03309B32A, a conclusione 
della fase di affidamento di competenza della Centrale stessa, verrà preso in carico 
dall’Ente concedente; 
Preso atto: 
 che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e 

del D.Lgs. 36/2023, nonché la rispettiva tempistica;  

 che è stata verificata, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 
situazioni di conflitti di interessi; 

 che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, 
previste nella Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO in vigore presso 
l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi; 

 dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese 
all’adozione del provvedimento oggetto della presente; 

Preso atto dell’esito favorevole dell’istruttoria amministrativa eseguita dalla Dott.ssa Sofia 
Rudian, dipendente dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, a cui è stata attribuita la 
responsabilità del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 con 
determinazione n. 1 del 03/01/2023 così come aggiornata con Determina n. 196 del 
26/05/2023; 
Visti: 
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per le parti ancora in vigore per le procedure di gara bandite 

entro il 31/12/2023;   
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs.14/3/2013 n.33 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni e, in particolare, l'art. 37 inerente 
agli obblighi di pubblicità concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- il vigente Statuto dell’Unione; 
- il vigente Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 
1. per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, di 

prendere atto della seduta di gara svoltasi in data 02/02/2024 e di approvare i relativi 
verbali della Commissione Giudicatrice n. 3 del 02/02/2024, n. 4 del 02/02/2024 e n. 5 
del 02/02/2024 conservati agli atti del procedimento, riguardante l’esito della procedura 
telematica svoltasi mediante la piattaforma SATER di Intercent-er finalizzata 
all'affidamento dei lavori in oggetto ed identificata con il numero di Registro di Sistema 
PI371602-23 e con il numero di Fascicolo di Sistema FE088798; 



2. di disporre, a norma dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione 
immediatamente efficace dell’affidamento in concessione, tramite finanza di progetto, 
del servizio di gestione, manutenzione, efficientamento energetico e riqualificazione 
degli impianti di pubblica illuminazione sul territorio del comune di Riva del Po in favore 
del seguente Operatore Economico – Soggetto Promotore: 

Operatore economico – Ragione Sociale Sede Legale Codice Fiscale Partita Iva 

 
ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO S.R.L. 

V.le Della 
Cooperazione n. 5 
45100 – Rovigo 

01157040294 01157040294 

che ha ottenuto il seguente punteggio:  

Graduatoria Offerta Economicamente più vantaggiosa 
Operatore Economico  Punteggio 

tecnico 
Punteggio 
economico 

Punteggio 
totale 

ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO S.R.L. I Classificato 71,40 9,00 80,40 

3. di dare atto che il valore dell’offerta economica presentata dal suddetto Soggetto 
Promotore, in considerazione del ribasso offerto del 1%, è pari a complessivi Euro 
3.693.187,08, oltre ad oneri per attuazione della sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad Euro 40.000,00, oltre IVA di legge;  

4. di aver verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo 
all’Operatore Economico risultato primo in graduatoria, come da relazione conservata 
agli atti;  

5. di dare atto che il suddetto Operatore Economico risultato primo in graduatoria ha 
dichiarato in sede di offerta l’applicazione del C.C.N.L. indicato dalla Stazione 
Appaltante nella documentazione di gara;  

6. di dare atto che l’art. 18, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 dispone che in caso di 
procedura in cui è stata presentata o ammessa una sola offerta e non sono state 
tempestivamente proposte impugnazioni del bando non trova applicazione il termine 
dilatorio di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione; 

7. di dare atto che, in ossequio a quanto disposto dall’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, la 
Sottoscritta provvederà entro 5 giorni dall’adozione del presente atto a comunicare 
l’aggiudicazione all’aggiudicatario;  

8. di trasmettere tutti gli atti di gara al Responsabile Unico del Progetto di Partenariato del 
Comune di Riva del Po per i successivi adempimenti in capo all’Ente Committente, che 
provvederà a stipulare il relativo contratto;  

9. di dare atto che la presente determinazione non ha rilevanza contabile, essendo le 
risorse finanziarie stanziate sul bilancio del Comune di Riva del Po (Ente Committente), 
che pertanto provvederà con proprio atto ad adottare successivo impegno finanziario; 

10. di dare atto che il CIG assunto dalla Centrale di Committenza A03309B32A, a 
conclusione della fase di affidamento di competenza della Centrale stessa, verrà preso 
in carico dall’Ente concedente; 

11. di dare atto che la Responsabile del Procedimento della Fase di Affidamento è la 
sottoscritta Geom. Silvia Trevisani Responsabile della Centrale di Committenza; 



12. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all'art. 10, 
commi 2 e 3 e art. 11 del Codice di Comportamento dell’Ente e dell'art. 6/bis della Legge 
n. 241/90 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto né in 
capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il 
presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto procedimento;  

13. di assolvere all'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento 
alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs.33/2013) nell'apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente- Sezione Provvedimenti – Provvedimenti dei 
Dirigenti” ed altresì nella sottosezione “Gare ed Appalti” del sito web dell'Ente, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio on-line;  

14. di dare atto che la pubblicazione del provvedimento all'albo avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; 

15. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere 
favorevole ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in merito 
alla regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa in assenza di conflitto di 
interessi di cui al combinato disposto degli articoli 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 
7 del D.P.R. 62/2013. 

 
 
 
Lì, 07-03-2024 
 

IL RESPONSABILE 
F.to SILVIA TREVISANI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


